
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 197 DEL 02/10/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  MODIFICA SOTTOSEZIONE 3.3 - ORGANIZZAZIONE CAPITALE UMANO - 
PIANO TRIENNALE DEI  FABBISOGNI  DEL PERSONALE -  DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025

L’anno duemilaventitre addì due del mese di Ottobre alle ore 20:30 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:
-  l’articolo  6,  del  decreto  legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito  con  modificazioni  ed 
integrazioni  dalla  legge 6 agosto 2021,  n.  113, ha previsto  l’obbligo per tutte  le pubbliche 
amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO);

- con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio  
2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani  assorbiti  dal  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione,  in  attuazione  all’articolo  6,  
comma 5, del decreto-legge 80/2021;

- con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato  
approvato il  Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021;

CONSIDERATO che il citato D.P.R. n. 81/2022 ha soppresso il piano triennale dei fabbisogni di  
cui all'art. 6, commi 1, 4 e del D.Lgs. 165/2001 in quanto assorbito nel PIAO;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27.03.2023 che ha approvato il  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e la relativa sottosezione 3.3 –  
Organizzazione Capitale Umano – Piano triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP);  

ATTESO CHE, dopo aver effettuato la maggior parte delle procedure assunzionali previste dal 
Piano  dei  fabbisogni,  si  rende  necessario  integrare  il  Piano  Triennale  2023/2025  dei  
Fabbisogni  di  Personale,  tenendo  conto  delle  nuove  esigenze  organizzative  collegate 
all'erogazione di particolari servizi in relazione all'aumentata complessità e all'incremento del  
numero dei procedimenti già gestiti da ciascun Settore;

CONSIDERATO  che  la  programmazione  del  fabbisogno  trova  il  suo  naturale  sbocco  nel 
reclutamento effettivo del personale, ovvero nell'individuazione delle competenze professionali  
idonee, nel rispetto del principio di merito, per le quali devono essere richieste competenze e 
attitudini, oltre che conoscenze;

TENUTO  CONTO  che  questa  Amministrazione  intende  valorizzare  prioritariamente  le 
professionalità interne particolarmente qualificate attraverso l'attivazione nel corso del triennio 
- nei limiti delle vigenti facoltà assunzionali - dell'istituto delle progressioni verticali di carriera, 
riconoscendo l'esigenza di figure professionali maggiormente qualificate inquadrabili nell'Area 
dei Funzionari di Elevata Qualificazione (ex cat. D); 

RITENUTO che l'opzione delle progressioni verticali di carriera garantisca una più efficace ed 
efficiente copertura delle posizioni che si sono rese necessarie, conformemente alla politica di  
valorizzazione  del  merito  e  della  crescita  professionale  sopra  evidenziata,  come  peraltro 
rilevato  nella  finalità  della  norma  derogatoria  del  generale  principio  della  concorsualità  
nell'accesso al pubblico impiego;

VALUTATO  l'esito  dell'indagine  conoscitiva  avviata  su  impulso  dell'Amministrazione,  nei 
confronti  di  tutti  i  dipendenti  comunali  dell'Ente interessati  alla  valorizzazione della  propria 
professionalità attraverso l'istituto della progressione verticale;

DATO  ATTO  che  le  progressioni  in  questione  possono  essere  attivate  con  due  differenti 
modalità previste rispettivamente dall’art. 13 (procedura transitoria) e dall’art. 15 (procedura a 
regime) del CCNL Funzioni ed EE.LL. sottoscritto in data 16 novembre 2022 per il  triennio 
2019 – 2021;

RILEVATO infatti che il CCNL del 16 novembre 2022 ha tracciato una distinzione molto netta 
tra le due diverse tipologie di procedure di progressione verticale:

• procedure “ordinarie”, ai  sensi dell'art.  52, comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001, fatta 
salva  una  riserva  di  almeno  il  50%  delle  posizioni  disponibili  destinata  all'accesso 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



dall'esterno,  e  da  effettuare  tramite  procedura  comparativa  opportunamente 
regolamentata; 

• procedure “speciali”, limitate alla finestra temporale compresa tra il 1° aprile 2023 ed il 
31 dicembre 2025, la cui disciplina è invece prevista nel CCNL (si veda art. 13 commi 6, 
7,  8),  con criteri  valutativi  e  selettivi  analoghi  a  quelli  previsti  dalla  legge,  con una 
parziale deroga al possesso dei titoli di studio richiesti per l’accesso dall’esterno e con 
rinvio a regolazioni di maggior dettaglio che dovranno essere adottate dagli enti, previo 
confronto sindacale;

CONSIDERATO che le progressioni verticali rappresentano una grande opportunità di crescita 
e valorizzazione dei dipendenti all'interno dell'organizzazione; 

RITENUTO  pertanto  necessario  modificare  la  sotto  sezione  3-3  Organizzazione  Capitale 
Umano – Piano triennale dei  Fabbisogni  di  Personale (PTFP) del  PIAO per prevedere tali  
progressioni  verticali  di  carriera  riservate  al  personale  interno,  nei  limiti  delle  facoltà 
assunzionali, come meglio precisato nel relativo allegato facente parte integrante e sostanziale  
del presente atto;

VERIFICATA la  competenza  della  giunta  per  l’adozione  del  presente  atto,  come  previsto 
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del d.m. 132/2022;

Atteso che con proprio verbale n.21 del 28/09/2023, nostro prot. 0029107 del 29/09/2023, il 
Revisore dei Conti ha accertato la conformità del presente atto al rispetto dei principi normativi 
di contenimento della spesa imposti dalla normativa vigente; 

 RICHIAMATE:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stata  disposta  la  presentazione del  Documento  Unico  di 
Programmazione per  il  periodo 2023-2025 e viste  le relative note di  aggiornamento 
collegate; 

• la delibera di  Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai  sensi di  legge, 
avente ad oggetto:  “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

• la delibera di  Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025”  e 
successive variazioni; 

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025 e successive modifiche; 

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  29/05/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale n.  143  del  26/06/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG";

•  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  31/07/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del  
D. Lgs n. 267/2000";

•  la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  163 del  31/07/2023,  relativo  alla  "Modifica 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 30/03/2001 n. 165; 

- il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo  18.08.2000 n. 
267;

VISTI  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  
approvato  con  D.lgs  n.  267  del  18/08/2000,  dal  Responsabile  del  settore  sulla  regolarità  
tecnica e dal responsabile del Settore economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati  
al presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo,  anche ai  sensi  dell’art.  3,  comma 1,  della  legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

2. Di modificare la sezione 3.3 - Organizzazione Capitale Umano – Piano triennale dei 
Fabbisogni di Personale (PTFP) del PIAO per il triennio 2023/2025, come da prospetto  
allegato;

3. Di dare atto che le rimanenti sezioni del PIAO rimangono invariate, come risultanti dalle 
deliberazioni di Giunta comunale n. 76  del 27/03/2023 e successive modificazioni;

4. Di  dare  mandato  al  competente  ufficio  di  provvedere,  in  modo  tempestivo,  alla 
pubblicazione  del  PIAO integrato  come  sopra  esposto  sul  portale  web  istituzionale 
dell’ente e sul portale web del Dipartimento della Funzione pubblica;

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

6. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267, per poter procedere appena possibile agli adempimenti successivi.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


